
Die Eigenbetriebe 2023

Wasserversorgung
Erfolgsplan:

-	 Erträge:� 323.800 €

-	 Aufwendungen:� 354.200 € 

	 Jahresfehlbetrag:� - 30.400 €

Liquiditätsplan:

-	 Veränderung der Liquidität:         � - 49.900 €

Kreditaufnahme:� 723.400 €

Wassergebühr (brutto):� 1,87 €/m³*

Abwasserbeseitigung
Erfolgsplan:

-	 Erträge:� 426.500 €

-	 Aufwendungen:� 471.900 €

	 Jahresfehlbetrag:� - 45.400 €

Vermögensplan:	

-	 Veränderung der Liquidität:� - 55.400 €

Kreditaufnahme:� 1.358.600 €

Abwassergebühr:�      1,66 €/m³*

Investitionen in den Eigenbetrieben:
-	 Ausbau Bahnhofstr.

	 o	 Wasser� 125.000 €

	 o	 Abwasser� 420.000 €

-	 Ausbau Ringstraße

	 o	 Wasser� 340.000 €

	 o	 Abwasser� 880.000 €

-	 Sanierung Wasserhochbehälter� 250.000 €

* Die Investitionen werden gebührenfinanziert.

Liquidität 2023

Das Defizit i.H.v. 597 Tsd. € ist eine wichtige 
Kennzahl, um den Werteverzehr darzustellen. Um 
die finanzielle Lage der Gemeinde beurteilen zu 
können, muss auch die Entwicklung der liquiden 
Mittel betrachtet werden. Im Planungszeitraum 
werden die Auszahlungen die Einzahlungen in 
Summe übersteigen, sodass sich die liquiden Mit-
tel der Gemeinde jährlich wie folgt darstellen:

Trotz der über den Planungszeitraum negativen 
Liquiditätsentwicklung plant die Gemeinde im 
Jahr 2023 keine Kreditaufnahme im Kernhaushalt.
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Liquidität 2023 Zuweisungen und andere Einnahmen 2023 Die Eigenbetriebe 2023 
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um den Werteverzehr darzustellen. Um die finanzielle 
Lage der Gemeinde beurteilen zu können, muss auch 
die Entwicklung der liquiden Mittel betrachtet werden. 
Im Planungszeitraum werden die Auszahlungen die 
Einzahlungen in Summe übersteigen, sodass sich die 
liquiden Mittel der Gemeinde jährlich wie folgt 
darstellen:  
 

 

 

 

 

 

 
Trotz der über den Planungszeitraum negativen 
Liquiditätsentwicklung plant die Gemeinde im Jahr 
2023 keine Kreditaufnahme im Kernhaushalt. 

 

 

Zur Finanzierung dieser Investitionsmaßnahmen wird 
die Gemeinde verschiedenste Einnahmen abrufen, die 
ebenfalls eingeplant wurden: 

- Grundstücksverk. Bahnhofs-  

achse und alter Kindergarten 1.200.000 € 

- Schlüsselzuweisungen aus FAG* 836.000 € 

- Grundstücksverk. Gewerbegeb. 750.000 € 

- Schadensersatz Sportgelände 244.000 € 

- Zuschuss Ausbau-Feuerwehrgeb. 129.000 € 

- Zuschuss S-Bahn   30.000 € 

- Zuschuss Starkregemanagement   28.000 € 

- Zuschuss Sirenenerneuerung   15.000 € 

- Zuschuss Klimaschutzmanager   10.500 € 

* FAG – kommunaler Finanzausgleich zwischen den Kommunen 
und dem Land. 

 
 

 

 Gottenheim Ø BW* 

Grundsteuer A 330 v.H. 382 v.H. 

Grundsteuer B 310 v.H. 362 v.H. 

Gewerbesteuer 350 v.H. 353 v.H. 

Einwohnerzahl 2.984 EW  
 
* Gemeinden mit einer Einwohnerzahl zw. 1.000 – 3.000 Einwohner 
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- Ausbau Bahnhofstr. 
o Wasser 125.000 € 
o Abwasser  420.000 € 

- Ausbau Ringstraße 
o Wasser 340.000 € 
o Abwasser 880.000 € 

- Sanierung Wasserhochbehälter 250.000 € 

* Die Investitionen werden gebührenfinanziert. 
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Vorhaben und Investitionen 2023Ergebnishaushalt 2023

Der Ergebnishaushalt bildet das wirtschaftliche Er-
gebnis der Gemeinde ab und entspricht damit der 
Gewinn- und Verlustrechnung. In Summe rechnet 
die Gemeinde mit Erträgen in Höhe von rund 7,5 
Mio. €:

Dem stehen Aufwendungen in Höhe von rund 8,1 
Mio. € gegenüber: 

Insgesamt rechnet die Gemeinde mit einem Defizit 
in Höhe von 596.784 €.

Die Gemeinde plant im Jahr 2023 Investitionen im 

Kernhaushalt in Höhe von 2,1 Mio. €. Hinzu kommen 

verschiedenste Planungsleistungen und Konzept- 

entwürfe für die Dorfentwicklung, sowie kleinere 

Beschaffungen und Sanierungen.

Zu den wichtigsten Investitionen und Vorhaben im 

Kernhaushalt zählen unter anderem:

-	 Betrieb Kindergarten � 760.000 €

-	 Anbau Feuerwehrhaus 1. BA� 700.000 €

-	 Grundstückskauf Gewerbegebiet� 445.000 €

-	 Ausbau Breisgau S-Bahn � 315.000 €

-	 Abbruch alter Kindergarten� 250.000 €

-	 Sanierung Flüchtlingsunterkünfte� 110.000 €

-	 Schulsozialarbeit & Jugendreferent �  69.000 €

-	 Wohncontainer für Geflüchtete�  50.000 €

-	 Sanierung Clubheim SVG�   50.000 €

-	 Klimaschutzbeauftragter�   42.000 €

-	 Starkregenmanagement�   40.000 €

-	 Erneuerung Sirenenanlage�   32.000 €

-	 Klimaanlage Kleinkindbetreuung�   25.000 €

-	 Planung Umrüst. auf LED�   14.000 €

-	 Risssanierung Straßen�   10.000 €

Zuweisungen und  
andere Einnahmen 2023

Zur Finanzierung dieser Investitionsmaßnahmen 
wird die Gemeinde verschiedenste Einnahmen ab-
rufen, die ebenfalls eingeplant wurden:

-	 Grundstücksverk. Bahnhofs- 
achse und alter Kindergarten� 1.200.000 €

-	 Schlüsselzuweisungen aus FAG*� 836.000 €

-	 Grundstücksverk. Gewerbegeb.� 750.000 €

-	 Schadensersatz Sportgelände� 244.000 €

-	 Zuschuss Ausbau-Feuerwehrgeb.� 129.000 €

-	 Zuschuss S-Bahn�   30.000 €

-	 Zuschuss Starkregemanagement �  28.000 €

-	 Zuschuss Sirenenerneuerung�   15.000 €

-	 Zuschuss Klimaschutzmanager�   10.500 €

* FAG – kommunaler Finanzausgleich zwischen den Kommunen 

und dem Land.

Hebesätze

	 Gottenheim	 Ø BW*

Grundsteuer A	 330 v.H.	 382 v.H.

Grundsteuer B	 310 v.H.	 362 v.H.

Gewerbesteuer	 350 v.H.	 353 v.H.

Einwohnerzahl	 2.984 EW	

* Gemeinden mit einer Einwohnerzahl  
zw. 1.000 – 3.000 Einwohner

 
Ergebnishaushalt 2023 Vorhaben und Investitionen 2023 

Die Gemeinde plant im Jahr 2023 Investitionen im 
Kernhaushalt in Höhe von 2,1 Mio. €. Hinzu kommen 
verschiedenste Planungsleistungen und Konzept-
entwürfe für die Dorfentwicklung, sowie kleinere 
Beschaffungen und Sanierungen.  

Zu den wichtigsten Investitionen und Vorhaben im 
Kernhaushalt zählen unter anderem: 

- Betrieb Kindergarten  760.000 € 

- Anbau Feuerwehrhaus 1. BA 700.000 € 

- Grundstückskauf Gewerbegebiet 445.000 € 

- Ausbau Breisgau S-Bahn  315.000 € 

- Abbruch alter Kindergarten 250.000 € 

- Sanierung Flüchtlingsunterkünfte 110.000 € 

- Schulsozialarbeit & Jugendreferent  69.000 € 

- Wohncontainer für Geflüchtete   50.000 € 

- Sanierung Clubheim SVG   50.000 € 

- Klimaschutzbeauftragter   42.000 € 

- Starkregenmanagement   40.000 € 

- Planung Umrüst. auf LED   14.000 € 

- Erneuerung Sirenenanlage   32.000 € 

- Klimaanlage Kleinkindbetreuung   25.000 € 

- Risssanierung Straßen   10.000 € 

Steuereinnahmen; 
67%

Zuwendungen 
und Umlagen; 

22%

Gebühren, Mieten, 
Pachten; 10%

sonstige Einnahmen; 
1%

Der Ergebnishaushalt bildet das wirtschaftliche 
Ergebnis der Gemeinde ab und entspricht damit der 
Gewinn- und Verlustrechnung. In Summe rechnet die 
Gemeinde mit Erträgen in Höhe von rund 7,5 Mio. €: 

Personal-
aufwand; 23%

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen; 
20%

Zuschüsse und 
Umlagen; 48%

Sonst. ordentl. Aufwand; 5%
Abschreibungen; 4%
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Gemeinde Gottenheim 
Rathaus 
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79288 Gottenheim 

Bei Rückfragen: 
Rechnungsamt Gottenheim 
Tel.: 07665/ 98 11 – 17 
v.stofer@gottenheim.de 

Dem stehen Aufwendungen in Höhe von rund 8,1 Mio. € 
gegenüber:  

Insgesamt rechnet die Gemeinde mit einem Defizit in 
Höhe von 596.784 €. 
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79288 Gottenheim 
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